
CONSORZIO perle 
"'_1IIi1 AUTOSTRADE SICILL4...NE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di "Adeguamento impianti elettrici fabbricati Caselli e Cabine di Esazione Autostrada 
A18 ME-CT". 

Approvazione Quadro Economico, prenotazione somme. 
Affidamento incarico per la Verifica del Progetto Esecutivo 

Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. f. Z IDATE/2020 del 2 2 APR 2020 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92, all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti 
proprietari delle strade", stabilisce che "gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la 
sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle 
strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 
che, pertanto, la manutenzione dell'Autostrada A 18 Messina-Catania, rientra tra i principali 
compiti istituzionali del Consorzio per le Autostrade Siciliane, quale Ente gestore di detta tratta 
autostradale; 
che è urgente ed indispensabile effettuare Interventi per adeguare alla normativa vigente gli 
impianti elettrici dei fabbricati casello e delle cabine di esazione esistenti nei relativi svincoli 
dell'autostrada A-18 Messina - Catania, al fine di garantire i requisiti di sicurezza degli stessi nei 
luoghi di lavoro. 
che ai sensi del D.M 37/2008 sono oggetto di progettazione tutti gli impianti tecnici e tecnologici 
posti al servizio degli edifici, indipendentemente dalla destinazione d'uso, installati all'interno 
degli stessi o delle relative pertinenze. Ai fini del presente progetto, rientrano nel campo di 
applicazione gli impianti di trasporto, trasformazione, distribuzione e di utilizzazione dell'energia 
elettrica all'interno degli edifici a partire dal punto di consegna dell'energia dall'ente distributore; 
che, con provvedimento n.ro 238/DG del 24/02/2020, il geom. Amedeo Branca è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 
che, con provvedimento n.l055/DG del 25/07/2019 l'ing. Antonino Mazzaglia è stato nominato 
Progetti sta; 
che il RUP in data 02/03/2020 ha presentato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
"Adeguamento impianti elettrici fabbricati Caselli e Cabine di Esazione Autostrada A18 ME-CT" 
con un importo totale del progetto pari ad €. 1.830.433,84 cosi ripartiti. €. 1.196.246,97 per lavori 
compreso oneri per la sicurezza ed € 211.359,62 per somme a disposizione compreso IVA. 
che in relazione all'importo dello stesso deve essere sottoposto a verifica da parte di Soggetto 
Terzo qualificato per detta verifica; 

RILEVATO che il progetto deve essere sottoposto a verifica ai sensi dell'art. 26 comma 6 letto C del 
D.Lgs. 50/2016 per la successiva validazione e, pertanto occorre affidare ad una Società specializzata uno 
studio approfondito per effettuare tale verifica; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 36, cornma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad 
€.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/20l6; 
che l'importo previsto per la verifica del progetto, cosi come stimata dal progetti sta e, riportata nel 
superiore quadro economico è pari ad €. 15.574,74 spese forfettarie ed Inarcassa 4% compresa 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



oltre IVA, rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, letto "a" del citato D.lgs. 
50/2016. 

VISTO: 
l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2020 con nota n. 63667 del 19112/2019 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad affidare ad una Società specializzata uno 
studio approfondito per effettuare tale verifica; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

• il quadro economico del progetto in oggetto; 
• la tipologia di procedura di affidamento prescelta per la verifica del progetto esecutivo, m 

conformità all'art. 36, comma 2,d.lgs. 50/2016; 
• bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto; 
• l'importo della prestazione come calcolato dal progetti sta e descritto nel Q.E. di progetto e, redatto 

ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara 
per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 
17,.tl6j2.016) allegato e parte integrante del presente provvedimento; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il quadro economico del progetto pari ad €. 1.830.433,84 di cui €. 1.196.246,97 
per lavori compreso oneri per la sicurezza ed €. 211.3 59,62 per somme a disposizione e IV A: 
Art.3) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. 1.830.433,84 (IVA COMPRESA) sul capitolo 204 
(manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2020-2022 esercizi 
finanziari 2020/2021 ; 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto che, cosi come stimata dal progetti sta e 
riportata nel superiore quadro economico, è pari ad €. 14.975,41 oltre €.599,03 per Inarcassa 4% oltre €. 
3,426,44 per IVA; 
Art. 5) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto ai sensi deIl'art.36, comma 2, letto "a" del D.Igs. 50/2016. 
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito; 
Art.7) DARE ATTO che, le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €. 19.001,18, saranno 
prelevate dalle somme prenotate con il presente decreto; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 9) DI DARE ATTO che con successivo decreto, a seguito della conclusione delle attività di verifica e 
validazione, si provvederà all'approvazione tecnica-amministrativa del progetto esecutivo; 
Art. lO) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione dei predetti lavori 
(compresa la spesa per la verifica del progetto) avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 730.433,84 IVA compresa nell'esercizio finanziario 2020, ed 
€.1.100.000,00 IVA compresa entro il 2021. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito 
istituzionale d'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 
Il Responsabil 

Geom. AmI 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Ing. Dario Costantino 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


